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1. Úvod
Počítačové modelování materiálů, pro které byla v průběhu minulých desetiletí

vyvinuta celá řada metod a přístupů, tvoří náplň jednoho z oborů, které se nyní
intenzivně rozvíjejí — výpočetní materiálové fyziky (computational material sci-
ence).

Mezi metodami pro počítačové modelování materiálů zaujímají zvlášť výz-
načné postavení tzv. ab-initio metody, jinak též označované jako výpočty z prvních
principů. Jejich charakteristickým rysem je nezávislost na jakýchkoliv empiric-
kých údajích ve vstupních datových souborech. Vstupními daty těchto výpočtů
jsou pouze druhy a počty atomů, jimiž je materiál tvořen, jejich počáteční po-
zice a případné vnější vlivy působící na vzorek materiálu: tlak, teplota, elektrické
nebo magnetické pole, elektrický náboj vzorku, akustické vlny apod. Na zák-
ladě těchto vstupních dat je možné určit, jaké síly budou působit mezi atomy,
jakým směrem budou měnit svoji polohu, jaká bude jejich rovnovážná poloha,
jejich elektrické a magnetické momenty, jaká bude jejich celková energie a jak se
tato energie bude měnit při změně vnějších podmínek – tj. jaké síly (ve zobec-
něném smyslu) vyvolá taková změna. Z těchto informací vyplývají mechanické,
elektrické a magnetické vlastnosti materiálu, jeho struktura, případně stabilita
různých strukturních modifikací za různých tlaků, teplot apod.

Je pochopitelné, že existuje velmi silná motivace pro to, mít v rukou co nejpřes-
nější a nejrychlejší nástroj pro ab-initio modelování materiálů. Takový nástroj
otevírá cestu k rychlým experimentům na počítačovém modelu, v nichž lze zjis-
tit, jaké bude mít ten či onen materiál zajímavé vlastnosti, aniž bychom museli
(ve fázi těchto experimentů) takový materiál vyrobit – dokonce aniž bychom
potřebovali vědět, zda a jak se dá takový materiál vyrobit. Lze si dobře před-
stavit i zavedení další úrovně těchto výpočtů, kdy by mohl být skenován prostor
možných složení a strukturních konfigurací materiálů a cíleně vyhledáván materiál
požadovaných vlastností. Je zřejmé, proč se často používá v této souvislosti po-
jem „ab-initio material design“ – česky snad nejlépe „počítačový návrh materiálů
z prvních principů“ – přesto, že něco takového je zatím spíše hudbou budoucnosti
(i když možná blízké).

Vlastnosti materiálů, ať už chemické, mechanické, elektrické nebo magnet-
ické, jsou podmíněny stavem elektronů (více či méně) svázaných s jádry atomů,
které tvořící daný materiál. Kolem výpočtů těchto stavů pomocí formalismu kvan-
tové teorie se soustřeďuje prakticky veškeré úsilí ve výpočetní materiálové fyzice.
Atomová jádra hrají pouze roli bodového náboje s danou hmotností, případně
magnetickým momentem. Teoreticky je jasné, jakou úlohu je třeba řešit, aby-
chom získali kompletní informaci o elektronových stavech: Diracovu rovnici pro
mnohočásticovou vlnovou funkci popisující všechny elektrony v materiálu.

Prakticky je taková úloha velmi vzdálená našim reálným možnostem — přine-
jmenším pro cokoliv složitějšího, než je atom vodíku. Proto vznikla v průběhu
minulých desetiletí řada metod, jak tuto potíž obejít. Metody lze rozdělit do
kategorií podle různých kritérií:

a) dle způsobu, jakým aproximují mnohočásticovou vlnovou funkci
b) dle toho, jak se vypořádají se singularitami potenciálu v místě atomových

jader a obrovskými rozdíly energií mezi vnitřními a valenčními elektronovými
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stavy (cca 14 desítkových řádů) – v situaci, kdy právě jemné změny valenčních
stavů poskytují nejcennější informace

c) podle toho, zda předpokládají translační symetrii (prostorovou periodicitu)
materiálu, tedy zda aproximují materiál nekonečným krystalem

d) a dle typu báze, používané k popisu vlnových funkcí a relevantních fyzikál-
ních veličin; především zda je tato báze obecná, tj. vhodná pro libovolný
problém, nebo zda využívá nějakých fyzikálních předpokladů

Tato práce je součástí širšího projektu (navazujícího na granty GAAV IAA
100100637 a GAČR 101-09-1630), jehož cílem je zaplnit mezeru mezi dosavadními
metodami pro ab-initio výpočty materiálových vlastností. Nově vyvíjená metoda
je postavena (ve smyslu výše uvedených kritérií) na:

a) teorii funkcionálu hustoty (DFT — density functional theory), která převádí
mnohočásticovou úlohu na jednoelektronové Kohn-Shamovy rovnice. Tento
přístup je dnes ve fyzice pevných látek nejrozšířenější, neboť podstatně
snižuje stupně volnosti a tím zjednodušuje výpočet

b) konceptu ab-initio selfkonsistentního (tzv. emphenvironment-reflecting) pseu-
dopotenciálu, který umožňuje separovat vnitřní elektronové stavy spolu s
atomovým jádrem a toto popsat jedním — byť netriviálním — linárním
operátorem

c) absenci translační symetrie - neboť vývoji metod nevyužívajících předpok-
lad periodicity bylo dosud věnováno mnohem méně úsilí než metodám kon-
struovaným pro nekonečné krystaly, kterých už existuje značné množství

d) metodě konečných prvků (FEM — finite-element method), která je uni-
verzální, nezatížená ad-hoc předpoklady, umožňuje bezproblémovou kon-
trolu konvergence a je dlouholetou praxí prověřená a neustále vyvíjená
mnoha vývojáři průmyslových aplikací v oblasti komerční i v oblasti open-
source

Cílem této diplomové práce je transformovat obecný pseudopotenciál do sep-
arabilního tvaru, použít ho při vytvoření matice Hamiltonova operátoru s aktual-
izací řádu k (rank-k-update) na základě Kohn-Shamových rovnic, vybrat vhodnou
metodu pro nalezení vlastních vektorů a vlastních čísel Hamiltonova operátoru a
tuto metodu prakticky implementovat.

Speciální pozornost pak bude věnována především metodám na řešení prob-
lému vlastních čísel, neboť v průběhu vývoje metody bylo zvažováno i použití
jiných forem pseudopotenciálů, vedoucích k odlišnému tvaru Kohn-Shamových
rovnic, po diskretizaci k jinému typu matice Hamiltonova operátoru a tedy i
k jinému typu problému vlastních čísel. Výsledkem této práce je funkční kód
využívající framework SfePy(Cimrman et al., 2011) pro implementaci FEM a up-
ravený kód Blzpack (Marques, 1997) pro řešení problému vlastních čísel. Tento
kód byl začleněn do programu na modelování elektronové struktury.

Pro řešení tohoto problému bylo třeba se seznámit se samotnými Kohn-Sha-
movými rovnicemi a jejich diskretizací (převedení analytických diferenciálních
rovnic na soustavu lineárních rovnic pomocí metody konečných prvků) a taktéž
zvolit jejich nejvhodnější formu pro následný výpočet a do této formy tyto rovnice
převést. Toto popisuje kapitola 2.
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Dále bylo třeba se seznámit s různými metodami řešení problému vlastních
čísel, jejich výhodami a nevýhodami a jejich vhodností pro problémy vlastních
čísel různých typů, což je popsáno v kapitole 3. Z těchto metod pak byla vybrána
vhodná metoda k vyřešení problému vlastních čísel, vzniklého diskretizací Kohn-
Shamových rovnic.

K zvolené metodě pak bylo třeba nalézt vhodný řešič a (neboť jak se ukáže,
vhodný dostupný řešič není k dispozici) provést jeho nutné úpravy tak, aby byl
schopen řešit vzniklý diskretizovaný problém – což je popsáno v kapitole 5.2.3.
Základní výsledky získané tímto řešičem pak jsou uvedeny v poslední kapitole.
Samotný řešič je elektronickou přílohou práce, stručná dokumentace k němu pak
tištěnou přílohou práce.

1.1 Značení
Ve fyzikálních rovnicích je zvykem užívat trochu odlišné konvence než v nu-

merické matematice. Jelikož je tento text na pomezí lineární algebry a fyziky
s přesahy do informatiky, zavedeme níže popsané značení. Naší snahou při zave-
dení této konvence je, aby byl text srozumitelný jak lidem navyklým na notaci
fyzikální, tak i pro čtenáře užívající notaci lineárně algebraickou. V některých
případech jde tedy o nutný kompromis.

Budeme tedy používat:

– Velká dvojitá písmena latinky pro číselné obory (N,R, . . . ).
– Písmeno V pro podmnožinu R3 – oblast prostoru, na které probíhá výpočet.


[…]


rank_update

rank_update_coefs rank-k-update lze zadat i skrze konfiguraci

max_restarts pokud výpočet skončí s chybou, pokusí se řešič ještě o nový pokus či
pokusy s pozměněnými parametry, standardně 2

block_size velikost bloku blokového Lanczosova algoritmu, standardně 4

max_steps maximální počet kroků algoritmu před restartem, standardní 0 ponechá
rozhodnutí na Blzpacku

additional_store_ratio tímto číslem se vynásobí počet chtěných vektorů a získá se
maximální počet vlastních vektorů, které lze od Blzpacku získat, standardně 1, 2

spectrum_slicing viz nápověda k Blzpacku, standardně vypnuto

purification viz nápověda k Blzpacku, standardně vypnuto

debug

debug_debug_factorize zapne vypisování ladících informací pro Blzpack respektive
řešič pro shift and invert operace, standardně vypnuto

eigen_obsfucator příliš přesná vlastní hodnota může vést k numerickým problémům,
proto se před předáním Bzpacku posune vynásobením touto hodnotou, stan-
dardně 1, 3

check_matrix_multiply je-li zapnuto, kontroluje přesnost inverze a Sherman-Morisnovy
formule. Standardně vypnuto

refine_solver čím větší integer, tím přesněji a pomaleji je při iteracích řešiče řešen
problém Ay = x, standardně vypnuto

refine_solver_update čím větší integer, tím přesněji a pomaleji je počítán na počátku
výpočtu výraz A−1U , kde U je rank-k-update, standardně 10

store_problem je-li zapnuto, neřeší problém přímo, ale uloží ho a řešení počítá v
samostatném procesu (brání se tak např. memory leakům apod.) a zároveň umožňuje
zopakovat a ladit výpočet daného problému, standardně vypnuto

problem_file názvy souborů, kam se ukládají definice problémů a jejich výsledky, je-
li předchozí volba zapnuta. Otazník v názvu souboru zamění za pořadové číslo
řešeného problému, standardně problem_file a result_file

result_file viz problem_file

solve_mode 0 řeší problém ve tvaru B−1A, 1 a 2 odpovídá zobecněnému a „buckling“
problému vlastních čísel popsaných v manuálu Blzpacku. Numericky stabilní se
ukazuje pouze defaultní hodnota 1
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7.6 Implementace vlastního řešiče
Pro nahrazení knihovny MA57 implementací vlastního řešiče soustavy lineárních

rovnic je třeba vytvořit jednoduchý wrapper. Tento wrapper nazvěte EQS_nazev.f90,
uložte ho do adresáře rank-k-update a v Makefile.release nastavte toto

SOLVER=nazev
SOLVER_DEP=
SOLVER_LIB=vaše knihovna
SOLVERLIB_DEP=
SOLVERLIB_LIB=

Wrapper je fortranovský modul, který musí mít následující funkce. Jejich význam
je vysvětlen komentářem, zároveň je rovnou doplněna doporučená společná část (pro
různé řešiče) implementace těchto funkcí.

MODULE eqs_solver

!store for matrix
INTEGER*8 N,NE
INTEGER*8, POINTER :: IRN(:), JCN(:)
DOUBLE PRECISION, POINTER :: MATRIX(:)

!parametr for solving (if "non-ex" functions is called)
INTEGER*4 REFINE

!Initialize solver
SUBROUTINE EQS_PREPARE(NN, NNE, IRNN, JCNN, PARAMETERSI )

INTEGER*4 NN, NNE !dimension, !number of nonzeros
INTEGER*8, TARGET :: IRNN(:),JCNN(:) !matrix coordinates
INTEGER*4 PARAMETERSI(:) !parameters, can be ignored or

! used for passing some parameters to solver

!remember useful information
N=NN
NE=NNE
IRN=>IRNN
JCN=>JCNN
REFINE=PARAMETERSI(1)

! ###PREPARE####
END SUBROUTINE

! Prepare for solving with given matrix, e.g. factorize it.
FUNCTION EQS_FACTORIZE(MATRIXX) RESULT(NNEIGS)

DOUBLE PRECISION, TARGET :: MATRIXX(:) !matrix datas
INTEGER*4 NNEIGS !return number of negative eigenvalues

!remember useful information
MATRIX => MATRIXX

! ###FACTORIZE####
END FUNCTION

vi

!Solve block of vectors: A V = U
SUBROUTINE EQS_SOLVE_EX(NVOPU, U, V, REFIN)

INTEGER*4 I, NVOPU !block size
DOUBLE PRECISION V(:,:), U(:,:) !result, right side
INTEGER*4 REFIN !precision of solving, the higher number (from zero),

the greater precision is requested. can be ignored

! ###SOLVE####
END SUBROUTINE

!Solve block of vectors inplace A U = V, then set V=U
SUBROUTINE EQS_SOLVE_INPLACE_EX(NVOPU, V, REF)

INTEGER*4 I, NVOPU !block size
DOUBLE PRECISION V(:,:) !in - right side, out - result
INTEGER*4 REFIN !precision of solving, can be ignored

DOUBLE PRECISION TMP(N)

! ###SOLVE####
END SUBROUTINE

!Clean all stuff, allocated by previous functions
SUBROUTINE EQS_FREE()

! ###CLEAN####
END SUBROUTINE

!shortcuts, can be let as is
SUBROUTINE EQS_SOLVE(NVOPU, U, V)

INTEGER*4 I, NVOPU
DOUBLE PRECISION V(:,:), U(:,:)
CALL EQS_SOLVE_EX(NVOPU, U, V, REFINE)

END SUBROUTINE

SUBROUTINE EQS_SOLVE_INPLACE(NVOPU, V)
INTEGER*4 I, NVOPU
DOUBLE PRECISION V(:,:)
DOUBLE PRECISION TMP(N)
CALL EQS_SOLVE_INPLACE_EX(NVOPU, V, REFINE)

END SUBROUTINE
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