Problém vlastních čísel symetrických řídkých matic v souvislosti s výpočty elektronových stavů

Matyáš Novák

Diplomová práce, MFF UK 2012, 95 stran.

Obsah

Numerické výpočty pomocí DFT (density functional theory) se čím dál tím více uplatňují nejen ve fyzice, ale též v kvantové chemii a dokonce v materiálovém inženýrství při studiu materiálových vad (dislokací), šíření trhlin či alespoň nepřímo, upřesňováním tvaru potenciálů vystupujících v atomistických simulacích a molekulární dynamice. Je proto chvályhodné, že si autor předložené diplomové práce vybral právě toto hypermoderní téma.

V první části jsou přehledně shrnuty základní rovnice kvantové mechaniky, tj. Kohnova-Shamova rovnice a její obohacení o pseudopotenciálový funkcionál, zahrnující akci slaběji interagujících částic a relativistické efekty. Pseudopotenciál je vyjádřen v separabilním tvaru, což je důležité pro následnou diskretizaci MKP. Ta je standardní.

Druhá část, fakticky těžiště práce, se věnuje řešení zobecněného problému vlastních čísel. Svěbytnost úlohy je charakterizována ztrátou řídkosti matic v důsledku načtení korekčních členů od pseudopotenciálu. Jedná se o korekci o nízké hodnotě (tzv. k -rank update s nízkým k), což znamená, že namísto explicitního sestavení matice je výhodné upravit jen její násobení. Jako metoda řešení byla z několika možností zvolena bloková Lanczosova metoda.

Ve třetí části je popsáno řešení dvou testovacích příkladů: výpočtu struktury atomu dusíku a dvouatomové molekuly téhož prvku. Autor se zde zaměřil na detailní prověření implementace a efektivity paralelizace. Ačkoliv zde pochopitelně zůstává mnoho prostoru pro další výzkum a programování, z přiložených výsledků plyne dobré zvládnutí a porozumění problematice.

Závěr: Vynikající diplomová práce s přesahem do několika oborů: fyziky, numerické matematiky a programování. Jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky a poznámky

1. Obvyklým nedostatkem DP a někdy i disertačních prací je nejasné odlišení vlastního přínosu od převzatých poznatků. V daném případě se to týká vytvoření formulace se separabilním pseudopotenciálem (původní autor J. Vackář), použití řešičů z knihoven (J. Dongarra) a zabudování modulu do MKP prostředí (R. Cimrman). Mohl by autor DP upřesnit svůj konkrétní přínos v těchto oblastech?
2. Mocninná metoda je známá v inženýrských aplikacích jako vektorová iterace, případně inverzní vektorová iterace, vyskytuje se vždy v blokové formě a efektivně se kombinuje s Ritzovou minimalizací (nikdy ne s GS ortogonalizací!). Zejména v této verzi mluvíme o iteraci podprostoru – viz např. K.J. Bathe – kniha doporučená v zadání DP. Osobně mám s tímto algortimem pro řešení zobecněných problémů velkého rozsahu dobré zkušenosti, což je i potvrzeno jeho značným rozšířením v komerčních kódech. Dnes se jedná dokonce o standardní postup, možná frekventovanější než Lanczosova metoda (alespoň v praktických aplikacích).

Nerozumím proto kritice na str. 42 a ani celkové hodnocení této metody v DP mi nepřipadá příliš kvalifikované. Co např. znamená poznámka o náročnosti násobení matice vektorem?

3. Testovací příklad. Bylo by zajímavé doplnit porovnání vypočtených energií a rozložení nábojové hustoty s "oficiálním řešením," které je tabelováno v normách. Autorův poznatek, že volba startovacích vektorů příliš neovlivňuje rychlost konvergence mohu jen potvrdit. Právě z tohoto důvodu se často používají náhodná čísla, a to i při restartech. Jako prakticky důležitější se jeví celkové robustnost implementace a boj se ztrátou ortogonality.
4. Lingvistická poznámka: Chybné skloňování, jako např. Kohn-Shamova rovnice, Gram-Schmidtova ortogonalizace apod. Nadměrné používání archaické předložky "dle." "Sít s uniformní hustotou nodů" zní přímo odporně a pro mě nepochopitelně. Proč ne pravidelná či strukturovaná síť a proč ne "uzly"? Jinak je však DP psána celkem dobrou češtinou, což je dnes bohužel spíš výjimečné.

V Praze, dne 13. května 2012

Ing. Jiří Plešek, CSc.,

Ústav termomechaniky AV ČR